EDITAL DE SELEÇÃO DE TUTORES PRESENCIAIS
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS DA NATUREZA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA A
DISTÂNCIA

POLOS: ALAGOA GRANDE, CAMPINA GRANDE, POMBAL, e TAPEROÁ.

EDITAL Nº 02/2010

SELEÇÃO PARA TUTOR PRESENCIAL DO CURSO DE LICENCIATURA EM
MATEMÁTICA A DISTÂNCIA

A Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática a Distância, torna público que,
no período de 25 a 29 de outubro de 2010, estarão abertas as inscrições para seleção de
5 (cinco) bolsistas para atuarem como Tutores Presenciais no Curso de Licenciatura em
Matemática a distância, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB /
UFPB Virtual, para regime de vinte horas semanais. Para efeito deste Edital, Tutor
Presencial é um orientador acadêmico com formação superior compatível com áreas
específicas do curso, que será responsável, pelo atendimento e acompanhamento dos
alunos nos Polos Municipais de Apoio Presencial.

1. DOS CANDIDATOS

Serão exigidos os seguintes requisitos para se candidatar a Tutor Presencial com vistas a
atuação nos Polos Municipais:
a) Ter Licenciatura em Ciências, com habilitação em Matemática, Licenciatura ou
Bacharelado em Matemática.
b) Ter experiência de pelo menos um ano no magistério.
c) Ser, preferencialmente, professor da rede pública do município Polo para o qual está se
candidatando (comprovação por meio de contracheque do interessado e declaração da
Secretaria de Educação Municipal ou Estadual, ambos os documentos atualizados).
c) Dispor de 20 horas semanais para atuar no Polo para o qual for selecionado.
d) Residir, preferencialmente, no município sede do Polo Municipal onde atuará.
e) Ter domínio de microinformática (Word, Excel, Power Point e navegação na Internet).

2. DAS INSCRIÇÕES E DAS PROVAS

2.1 A inscrição e a entrega dos documentos comprobatórios deverão ser realizadas no
Polo Municipal para o qual o interessado está se candidatando.
2.2 Os candidatos farão as provas no Centro de Ciências Exatas e da Natureza da
Universidade Federal da Paraíba, na cidade de João Pessoa, de acordo com o calendário
da seleção. Os candidatos deverão identificar-se mediante a apresentação da Carteira de
Identidade.
2.3 Cada candidato deve escolher apenas um Polo.
Os candidatos aprovados participarão de uma capacitação oferecida pela UFPB Virtual.

3. DAS VAGAS
As vagas oferecidas estão indicadas no Quadro abaixo.

Quadro de Vagas
Polo: Cidade-Estado Nº de Vagas
Alagoa Grande - PB 2
Campina Grande - PB 1
Pombal - PB 1
Taperoá - PB 1

4. DA INSCRIÇÃO

a) Data: de 25 a 29 de outubro de 2010 .
b) Local: nos respectivos Polos.
c) Horário: horário de funcionamento do polo.

5. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À INSCRIÇÃO:

a) Ficha de Inscrição, conforme Anexo I, deste Edital, devidamente preenchida.
b) Declaração concordando com as normas da Seleção contidas neste Edital conforme
Anexo II
c) Termo de Compromisso, declarando ter disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais
para desenvolver as atividades de tutoria no Curso de Licenciatura em Matemática a
Distância, conforme Anexo III.
d) Procuração por instrumento particular com firma reconhecida e com poderes
específicos para que o outorgado realize a inscrição, caso não seja feita pelo próprio
candidato.
e) Fotocópia e original da Cédula de Identidade, expedida por órgão competente.
f) Fotocópia e original do documento de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF).
g) Fotocópia (frente e verso) e original do Diploma ou Certificado de conclusão de Curso
de Graduação reconhecido pelo MEC. Diploma de Graduação obtido no exterior deve
estar devidamente revalidado em universidade brasileira.
h) Curriculum Vitae com fotocópia e original dos documentos comprobatórios.

6. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

A Seleção consistirá de:
a) Uma prova escrita (eliminatória)
b) Uma prova de informática (eliminatória)
c) Uma entrevista (classificatória)
d) Exame de títulos (classificatório).

7. DA CLASSIFICAÇÃO

A nota final de cada candidato será igual à média ponderada das notas obtidas nas
provas escrita e de informática, na entrevista e no exame de títulos, observando-se os
seguintes pesos:
1. Prova escrita: 3
2. Prova de informática: 3
3. Entrevista: 2
4. Exame de títulos: 2
A classificação dos candidatos, em cada polo, será feita de acordo com a ordem
decrescente da nota final. Em caso de empate, serão considerados os seguintes
critérios de prioridade:
1. Maior nota na prova escrita.
2. Maior nota na prova de informática.
3. Maior nota no exame de títulos.
4. Maior nota na entrevista.

8. DO CRONOGRAMA DA SELEÇÃO

25 a 29 de outubro/2010: Inscrições.
05/11 /2010: Prova escrita (das 8h30min às 10h15min)

05/11 /2010: Prova de informática (das 10h30min às 11h10min)
05/11 /2010: Entrevistas (a partir das 11h20 horas)

9. A VALIDADE DA BOLSA DEPENDERÁ DO DESEMPENHO DO CANDIDATO
AO LONGO DO TRABALHO.

João Pessoa, 18 de outubro de 2010.

Prof. Dr. José Gomes de Assis
Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática a distância

Fone : (83) 3216-7938